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Wynalazek dotyczy mechanicznego pro¬
stownika wielofazowego prądu zmiennego o
wysokiem napięciu, w szczególności prostow¬
nika prądu trójfazowego, w którym współ¬
osiowo z izolowanem ciałem wirującem, na
którem umieszczone są kontakty prostowni¬
ka, osadzone jest w sposób znany drugie
izolowane ciało wirujące z kontaktami, przy-
czem kontakty te, przesunięte w stosunku
do kontaktów pierwszego ciała wirującego,
doprowadzają poprzez opornik pomocniczy
prąd wyrównawczy, powstający przy prze¬
rwaniu prądów fazowych, do punktu środ¬
kowego faz lub do punktu neutralnego źró¬
dła prądu wielofazowego (transformatora).

Ze względu na wynalazek jest rzeczą

istotną, aby silnik względnie silniki napę¬
dowe były umieszczone pomiędzy ciałami
wirującemi, zaopatrzonemi w kontakty
główne i kontakty wyrównawcze. Pomija¬
jąc ścisłą i symetryczną budowę, osiąganą
w takim układzie, należy zaznaczyć jeszcze
to, że prąd może być pobierany w tym
przypadku zarówno z kontaktów głównych,
jak i wyrównawczych tak, że unika się sto¬
sowania niebezpiecznych w obsłudze pier¬
ścieni ślizgowych.

Postacie wykonania i układy wynalazku
są opisane poniżej bardziej szczegółowo i
przedstawione na rysunku.

Fig. 1 przedstawia w widoku prostow¬
nik, zbudowany według wynalazku, fig. 2—



5 uwidoczniają w widoku całość i szczegó¬
ły odmiennej postaci wykonania; fig. 6—8
przedstawiają specjalne wykonanie napędu
prostownika, fig. 9 przedstawia w widoku
zboku, a częściowo w przekroju, jeszcze je¬
den przykład wykonania wirnika; wreszcie
fig. 10—12 uwidoczniają widok zboku, wi¬
dok czołowy oraz widok jednego szczegółu
przykładu wykonania wspomnianego na po¬
czątku opornika pomocniczego.

Według fig. 1 napędowy silnik synchro¬
niczny 83 jest ustawiony na wsporniku 84
płyty podstawowej 85. Na obu końcach wa¬
łu silnikowego są osadzone tarcze z matę-
rjału izolacyjnego, do których są przymo¬
cowane kontakty główne i wyrównawcze
86, 87. Wspornik 84 oprócz silnika dźwiga
jeszcze wieniec 88, otaczający silnik, przy-
czem w uchach tego wieńca są zamocowa¬
ne izolatory przepustowe 89, w których
końce są wstawione kontakty nieruchome
90, 91, odpowiadające kontaktom wirują¬
cym 86, 87. Wał silnikowy 92 jest przedłu¬
żony po cSSydWóch stronach zapomocą osio¬
wych izolatorów, na których umocowane są
kontakty czołowe 93. Liczby 94, 95, 96 i 97
oznaczają zaciski, służące do odbierania
względnie doprowadzania prądu. Połącze¬
nie między kontaktami wirującemi 86, 87 a
kontaktami czołowemi 93 względnie ziemią
jest uskuteczniane zapomocą drutów lub li¬
nek 97a, 97b.

Główne kontakty 87, osadzone według
fig. 1 na jednej tarczy, można według fig.
2 —-5 podzielić na dwie tarcze 88 i 89, pod¬
czas gdy tarcza wyrównawcza według fig* 5
pozostaje niezmieniona. Podział ten daje tę
korzyść, że przy wysokich napięciach
względnie przepięciach ewentualnie iskry
wyrównawcze nie mogą ześlizgiwać się do
ziemi po obwodzie tarczy.

Ponieważ mechanicznie napędzane pro¬
stowniki winny stale pracować tak, aby włą¬
czanie odbiornika prądu do źródła prądu
następowało w tym momencie, gdy odpo¬
wiednia napięcie zmienne przechodzi mię¬

dzy swem tnaksymum a minimum, a ponie¬
waż z drugiej strony wskutek indiikcyjno-
ści, pojemności, tarcia i t. d. stale powstają
czasowe przesunięcia między fazą napięcia
wtórnego a napięciem na zaciskach silnika,
wobec tego w celu synchronizowania wirni¬
ka silnika i kontaktów wirujących, zaleca
się stosować silnik synchroniczny, służący
do napędzania wirujących kontaktów wy¬
sokiego napięcia, jako tak zwany silnik o
przesuwanem polu, to znaczy jako silnik,
w którym stojan może obracać się w sposób
znany w nieruchomej osłonie, a to w celu
nastawienia go względem wirnika. Posiada
to zaletę dogodnej synchronizacji.

Można uniknąć mechanicznego przesta¬
wiania stojana względem wirnika jako też
osadzić nieruchomo zarówno stojan silnika,
jak i kontakty niewirujące, jeżeli do regu¬
lowania środkowego położenia zastosować
środki czysto elektryczne. Reguła ta może
odnosić się przytem zarówno do jednofazo¬
wych, jak i do wielofazowych silników syn¬
chronicznych. W tym przypadku odpowied¬
nie nastawianie kątowe wirnika względem
stojana jest uskuteczniane jedynie przez
stopniowe włączanie przyrządów pomocni¬
czych, znajdujących się w obwodzie prądu
silnika, a mianowicie poza samym silnikiem.

Względne przesunięcie między wirni¬
kiem a nieruchomą częścią silnika synchro¬
nicznego o biegu ustalonym może być osią¬
gnięte w pewnych granicach zarówno przez
zmianę obciążenia, jak i zmianę napięcia
na zaciskach. W ostatnim przypadku zmia¬
na może nastąpić np. zapomocą włączenia
dodatkowej oporności, dalej włączenia po-
tencjomierza (przyczem zamiast oporni¬
ków mogą być użyte również indukcyjne
i pojemnościowe elementy łącznikowe) lufo
zapomocą transformatorów dowolnego ro¬
dzaju. Przytem faza może być zmieniona
bez zmiany lub też ze zmianą jej wartości
skutecznej.

Przy zastosowaniu dwóch silników syn¬
chronicznych można według fig. 6—8 prze-
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stawić o Ys obrotu sprzężone ze sobą wir¬
niki 60 i 61 obydwóch silników. Przy dwóch
jednakowych stojanach Wał z obydwoma
kołami biegtmowemi ustawia się w położe¬
nie wypadkowe, odpowiednie do ich napięć
na zaciskach. Do tego celu potrzebny jest
odpowiedni pomocniczy przyrząd włącza¬
jący, który korzystnie może być wykonany
tak, aby obniżał jednocześnie jedno napię¬
cie na zaciskach a podwyższał drugie,
przyczem pod „napięciem" należy rozu¬
mieć stale wielkość geometryczną, miano¬
wicie napięcie skuteczne oraz jego fazę w
stosunku do pierwotnego napięcia sieci.
Oczywiście jest również rzeczą możliwą ze¬
spolenie obydwóch silników w jedną ma¬
szynę, której rodzaj uzwojenia nie wymaga
specjalnych wyjaśnień.

Kontakty wirujące zamiast na tarczach
z materjału izolacyjnego mogą być umie¬
szczone również na ramionach lub iglicach
albo też mogą być utworzone z iglic w ispo-
sób sam przez się znany.

Przykład odrębnej postaci wykonania
takich iglic fest przedstawiony na fig. 9. Na
wał 49, połączony z nieprzedstawionym na
rysunku silnikiem synchronicznym, służą¬
cym do napędzania prostownika mecha¬
nicznego, nasadzony jest względnie zakli¬
nowany za pośrednictwem wydrążonego
wału 5f izolator 50 o specjalnym kształcie.
Wirujące kontakty 55, osadzone w metalo¬
wych trzymakach 54, są utrzymywane rura¬
mi iźolacyjnemi 52, 52\ które w celu
zmniejszenia momentu bezwładności są za¬
opatrzone w przedłużenia 53, 53 ' o mniej¬
szej średnicy. Te rury izolacyjne 52, 53 i
52 ,53' są oparte wzajemnie o siebie, two¬
rząc literę V. Kontakty 55 są połączone z
czołowym kontaktem 56 przewodami 57,
które przechodzą wewnątrz rury izolacyj¬
nej 53 i wewnątrz krótkiego kawałka rury
52', a poza tern idą swobodnie nazewnątrz
w kierunku ku kontaktowi 56. Dzięki za¬
stosowaniu specjalnego układu izolatora o-
siowego i rur podporowych, jak również

dzięki ułożeniu przewodów Łączących 57
wewnątrz rur podporowych, jest ~ rzeczą
możliwą utworzenie, przy zachowaniu tego
samego napięcia przebicia, znacznie bar¬
dziej ścisłego, a przytem lekkiego układu
wirującego, niż z tarczą izolacyjną. Między
wałem 49 a kontaktem 56, oddzielonym izo¬
latorem 50, panuje duża różnica potencja¬
łów, Iskra przebijająca, aby dojść do kon¬
taktu 56, musiałaby przebyć drogę od.wy*
drążonego wału 51 poprzez wszystkie żłob¬
ki izolatora 50 oraz jeszcze przez jego
część cylindryczną; z drugiej strony duża
różnica napięcia istnieje jeszcze między
wałem 49 a kontaktami 55.

Gdyby przewód 57, istniejący między
kontaktami 55 a kontaktem 56, był prze¬
prowadzony wzdłuż linji prostej, yjówcz3LS
przy istniejąeem dużem działaniu siły od¬
środkowej powstałoby niebezpieczeństwo
oberwania się tego przewodu 57. Następnie
przy innem, niż w 'kształcie litery V, osa¬
dzeniu rur izolacyjnych należałoby obawiać
się silnego naprężenia mechanicznego. Dzię¬
ki temu, że przewód 57 został wstawiony w
sposób opisany <ło wnętrza rur 53', 52 ' tak,
że jest poddany działaniu siły odśrodko¬
wej tylko w pewnej swej części, nie można
oczekiwać żadnych więcej trudności. Przed¬
stawiony układ przewodu 57 powoduje
wprawdzie przybliżenie wysokiego aapię-
cia do ziemi, tak że istnieje zwiększone nie¬
bezpieczeństwo przebicia. Ponieważ jednak
rura 52" jest wykonana z materjału izola¬
cyjnego i jest tak długa, jak cylindryczna
część izolatora 50, przeto między tą czę¬
ścią a ziemią 49 jest ta sama droga przebi¬
cia, co i poprzednio, to znaczy wszelkie nie¬
bezpieczeństwo przebicia może być uważa¬
ne za usunięte.

Jak wspomniano już, prąd jest dopro¬
wadzony poprzez opornik wysokiego napię¬
cia do neutralnego punktu generatora wy¬
sokiego napięcia. Ten opornik wysokiego
napięcia okazał się szczególnie korzystny
w wykonaniu według fig. 10—12.
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W tern wykonaniu,które zapewnia wy¬
godną wymianę, dobre wykorzystanie miej¬
sca i niezawodną izolację, opornik przed¬
stawia tikład elementów oporowych 62, po-
łąjczonych ze sobą równolegle i szerego¬
wo i dających się wymieniać, przyczem ele¬
menty te są umieszczone między stałemi
lub ruchomemi łańcuchami izolatorowemi
63. Jako materjał na elementy oporowe są
brane pod uwagę drążki z jakiemikolwiek
dodatkami, np. krzemu, używane zwykle
druty oporowe lub oporniki podobne. Te
elementy oporowe, będąc umieszczone w
wydrążeniach (fig. 12), śą połączone ze so¬
bą odpowiednio na swych końcach zapo¬
mocą rurowych zacisków 64 i giętkich prze¬
wodów 65. Wypadanie poszczególnych
drążków lub elementów podobnych z dźwi¬
gających je narządów jest uniemożliwione
albo zapomocą dających się zdejmować za¬
cisków 64 albo zapomocą dających się o-
dejmować pałąków 66.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Napędzany 'mechanicznie prostow¬
nik wysokiego napięcia do prostowania wie¬
lofazowego prądu zmiennego, w szczególno¬
ści prądu trójfazowego, w którym współ¬
osiowo z izolowanem ciałem wirującem,
dźwigającem kontakty prostownika, jest
przewidziane drugie izolowane ciało wiru¬
jące z kontaktami, które są przesunięte w
stosunku do kontaktów pierwszego ciała wi¬
rującego i które poprzez opornik pomocni¬
czy doprowadzają prąd wyrównawczy, po¬
wstający przy przerywaniu prądów fazo¬
wych, do punktu środkowego faz lub punk¬
tu neutralnego źródła prądu wielofazowe¬
go, znamienny tern, że silnik względnie sil¬
niki napędowe są umieszczone między cia¬
łami wirującemi, dźwigającemi kontakty
główne i kontakty wyrównawcze.

2. Prostownik wysokiego napięcia we¬
dług zastrz. 1, znamienny tem, że kontakty
główne są podzielone na dwa ciała wirują¬

ce, umieszczone po jednej stronie silnika
napędowego.

3. Prostownik wysokiego napięcia we¬
dług zastrz, 1, znamienny tem, że silnik syn¬
chroniczny, napędzający ciała wirujące, jest
wykonany jako silnik o polu przesuwnem.

4. Prostownik wysokiego napięcia we¬
dług zastrz. 1, znamienny tem, że silnik na¬
pędowy jest osadzony na stałe, a nasta¬
wianie kątowe wirnika względem stojana
jest uskuteczniane w sposób elektryczny.

5. Prostownik wysokiego napięcia we¬
dług zastrz. 1, znamienny tem, że przy sto¬
sowaniu dwóch silników synchronicznych
bieguny wirników obu silników są przesu¬
nięte względem siebie,

6. Prostownik wysokiego napięcia we¬
dług zastrz. 1, znamienny tem, że wał napę¬
dowy jest izolowany w kierunku osiowym
zapomocą wstawek lub przekładek izolu¬
jących.

7. Prostownik wysokiego napięcia we¬
dług zastrz. 1, znamienny tem, że umie¬
szczone promieniowo do wału napędowego
ciała izolacyjne, dźwigające kontakty wi¬
rujące, składają się z dwóch grup podpó¬
rek rurowych (52, 52", 53, 53") o zmiennej
w danym przypadku średnicy, które są
wsparte o siebie po obu stronach izolatora
(50), połączonego z wałem napędowym i
posiadającego długą drogę dla wyładowa¬
nia powierzchniowego.

8. Prostownik wysokiego napięcia we¬
dług zastrz. 1 i 7, znamienny tem, że jedna
grupa podpórek (52*, 53") zawiera przewo¬
dzące połączenia (57) między wirującemi
kontaktami (55), umieszczonemi na ze¬
wnętrznym końcu podpórek, a zbieraczem
prądu (56), znajdującym się na cylindrycz*
nem osiowem przedłużeniu izolatora (50).

9. Prostownik wysokiego napięcia we¬
dług zastrz. 1, znamienny tem, że opornik
wysokiego napięcia, poprzez który dopro*
wadzony jest prąd z kontaktów wyrównaw¬
czych do punktu środkowego faz lub punk¬
tu neutralnego źródła prądu wielofazowe-
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go, ma postać układu z równolegle i szere¬
gowo połączonych ze sobą zamiennych ele¬
mentów opornikowych (62), umieszczonych
między stałemi lub ruchomemi izolatorami.

10. Prostownik wysokiego napięcia
według zastrz. 1 i 9, znamienny tern, że po¬
szczególne ciała oporowe leżą swobodnie,
zabezpieczone w danym przypadku przed

wypalaniem, w wykrojach swego układu
nośnego i prowadniczego.

M e t a 11 g e s e 11 s c h a f t
Aktiengesellschaft.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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